



**PODER  
Executivo**  
® Legislativo

**imprensaoficial**

# Barra do Pirai

## Boletim Municipal

Travessa Assumpção • 69

Centro

Barra do Pirai

CEP. 27123.080

Tel. (24) 2443.1102

ANO 05 • Nº 268 • Barra do Pirai, 07 de agosto 2009 • R\$ 0,50

[www.pmbp.rj.gov.br](http://www.pmbp.rj.gov.br)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

De acordo com a análise da CADEP, foram deliberados os processos abaixo discriminados:

| <b>Nº PROCESSO</b> | <b>AUTO</b>      | <b>RESULTADO</b>  |
|--------------------|------------------|-------------------|
| <b>178/2009</b>    | <b>F28884618</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>187/2009</b>    | <b>F28887136</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>189/2009</b>    | <b>F28886646</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>192/2009</b>    | <b>F28887186</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>196/2009</b>    | <b>F28875589</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>198/2009</b>    | <b>F28887268</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>204/2009</b>    | <b>F28887165</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>205/2009</b>    | <b>F28887075</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>206/2009</b>    | <b>F28887111</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>207/2009</b>    | <b>F28887014</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>208/2009</b>    | <b>F28886726</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>209/2009</b>    | <b>F28884669</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>214/2009</b>    | <b>F28885300</b> | <b>DEFERIDO</b>   |
| <b>217/2009</b>    | <b>F28887080</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>219/2009</b>    | <b>F28885830</b> | <b>DEFERIDO</b>   |
| <b>220/2009</b>    | <b>F28886731</b> | <b>INDEFERIDO</b> |
| <b>221/2009</b>    | <b>F28887648</b> | <b>INDEFERIDO</b> |

Publique-se

Barra do Pirai, 03 de agosto de 2009.

Maria. Ap<sup>a</sup>. Castilho  
Secretaria

**PODER EXECUTIVO**

Prefeito  
JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito  
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretaria Municipal de Governo (INTERINO)  
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador do Município (INTERINO)  
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração  
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda  
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação  
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Assistência Social  
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras, Água e Esgoto  
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde  
JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA

Secretaria Municipal de Educação e Desporto  
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho, Desenvolvimento Econômico,  
Turismo, Lazer e Cultura  
ROBERTO MONZO FILHO

Consultor Jurídico  
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos  
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura  
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Diretor do Fundo de Previdência  
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município  
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde  
CLÁUDIO VÍTORIO LEAL DIAS

**PODER LEGISLATIVO**  
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostro  
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida  
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães  
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves  
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco  
2º Secretário

Vereadores  
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)  
Gustavo de Carvalho Horta Jardim  
Paulo Gonalves da Cruz Coelho  
Pedro Fernando de Souza Alves  
Ronaldo da Silveira Machado  
Vicente Gonalves do Nascimento

**EXPEDIENTE**

**BOLETIM DA BARRA**

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Pirai  
Secretaria Municipal de Governo  
Assessor de Comunicação Social  
Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira  
Gonalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB  
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

**REPUBLICAÇÃO DO 2º EQUILÍBRIO FÍSICO FINANCEIRO POR TER SAÍDO INCOMPLETO NO BOLETIM MUNICIPAL Nº 266**

| PUBLICAÇÃO DO 2º EQUILÍBRIO FÍSICO FINANCEIRO  |      |  |      |             |                      |
|--|------|--|------|-------------|----------------------|
| REF: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2008 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2008 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12234/2008   |      |  |      |             |                      |
| Observando a lei de licitações (8666/93), em especial o artigo 15, incluindo parágrafos e incisos, que cita o registro de preços:<br>ART. 15 - AS COMPRAS, SEMPRE QUE POSSÍVEL, DEVERÃO:<br>1º - o registro de preços será precedido de ampla pesquisa de mercado;<br>2º - os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da administração, na imprensa oficial; |      |  |      |             |                      |
| O Departamento de Compras e licitações torna público que após realização da pesquisa de mercado, os preços unitários mantiveram -se inalterados .  |      |  |      |             |                      |
| TABELA DE ITENS PESQUISADOS  |      |  |      |             |                      |
| EMPRESA VINAQUE  |      |  |      |             |                      |
| DISCRIMINAÇÃO  |      |  |      |             |                      |
| Item   | QT   | Especificação do Material ou Serviço   | unid | Valor Unit. | Valor Total          |
| 8  | 540  | Água Sanitária, Composição Química Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto, Teor Cloro Ativo Varia De 2 A 2,50%, Classe Corrosivo Classe 8, Número Risco 85, Risco Saúde 3, Corrosividade 1, Peso Molecular Cloro 74,50, Densidade De 1,20 A 1 G/L. 2  | Und  | R\$ 3,49    | R\$ 1.884,60         |
| 9  | 9800 | Água Sanitária, Composição Química Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto, Teor Cloro Ativo Varia De 2 A 2,50%, Classe Corrosivo Classe 8, Número Risco 85, Risco Saúde 3, Corrosividade 1, Peso Molecular Cloro 74,50, Densidade De 1,20 A 1 G/L.    | Und  | R\$ 0,98    | R\$ 9.604,00         |
| 10   | 20   | Alcool - Etilico, Refil Com Gel Para Dispensador; 70 Por Cento; Gel Antisseptico, Refil Com Capacidade De 800 Mililitros, Paraaadaptacao Em Dispensador Plastico. Gel Com Hidratante; Transparente.Com Odor Caracteristico; Ph Entre 6,8 E 7,0; Densidade De 0,8 | CX   | R\$ 59,80   | R\$ 1.196,00         |
| 14   | 400  | Desinfetante Cloro Em Aspecto Físico Líquido, Aplicação Bactericida E Germicida, Cor Amarela, Características Adicionais Biodegradável, Enzimático, Composição Cloreto De Alquil Benzil Amônio, Nonil Fenol, Coco, Tipo Uso Hospitalar 5 Litros                  | CX   | R\$ 4,15    | R\$ 1.660,00         |
| 16   | 1000 | Desinfetante, Aspecto Físico Líquido, Aplicação Bactericida E Germicida, Características Adicionais Embalagem Com Tampa E Bico Econômico, Validade Im-, Composição Cloreto De Alquil Dimetil Benzil Amônio E Cloreto, Tipo Uso Pisos, Ralos, Azulejos, Banheiro  | Und  | R\$ 2,25    | R\$ 2.250,00         |
| 18   | 500  | Desodorizador Sanitário, Composição Paradicloro Benzeno, Essência E Corante, Peso Líquido 35 G G, Aspecto Físico Tablete Sólido, Características Adicionais Suporte Plástico Reforçado com alças plasticas Para Vaso Sanitário essencia variada c/ 2 Unidades    | CX   | R\$ 1,40    | R\$ 700,00           |
| 20   | 50   | Detergente E Desinfetante Alcalino Clorado, Aspecto Físico Líquido, Composição Básica Cloro Ativo, Sequestrantes E Alcalinizantes, Aplicação Limpar E Desinfetar Utensilios De Cozinha, Características Adicionais Com Dosador 500 ml c/ 24 unidades             | CX   | R\$ 23,00   | R\$ 1.150,00         |
| 22   | 100  | esponja limpeza, material lã de aço carbono, formato retangular, aplicação utensilios e limpeza em geral, características adicionais textura macia e isenta de sinais de oxidação, largura mínima 40, peso 8un tipo bombriil                                     | PCT  | R\$ 1,10    | R\$ 110,00           |
| 25   | 150  | Fósforo Pacote C/ 10 Caixas  | CX   | R\$ 1,79    | R\$ 268,50           |
| 35   | 100  | Sapólio, Apresentação: Sapólio Em Pó, Quatizito/Agente Abrasivo, Aplicação Limpeza, Caixa c/ 12 frascos Contendo 300 G cada  | CX   | R\$ 11,80   | R\$ 1.180,00         |
| 52   | 1200 | açúcar, tipo refinado, composição origem vegetal, de qualidade superior produzido por materia prima selecionada e sacarose de cana-de-açúcar, aplicação adoçante, características adicionais branco, validade prazo mínimo de 1 ano c/ 10k por frd embalagem de  | FRD  | R\$ 10,99   | R\$ 13.188,00        |
| <b>VALOR TOTAL</b>   |      |  |      |             | <b>R\$ 33.191,10</b> |

| EMPRESA PARTNER    |      |   |      |             |                       |
|--------------------|------|---|------|-------------|-----------------------|
| DISCRIMINAÇÃO      |      |   |      |             |                       |
| Item               | QT   | Especificação do Material ou Serviço  | unid | Valor Unit. | Valor Total           |
| 63                 | 20   | BALDE,Material: plástico reforçado em polipropileno, Capacidade: 50 litros, Características Adicionais: com tampa plástica  | Und  | R\$ 47,00   | R\$ 940,00            |
| 68                 | 100  | Dispenser Para Copo Plástico, Material Acrílico, Material Extremidade Inox, Cor Incolor, Translúcência Transparente, Uso Copos Descartáveis, Capacidade Copo 50, Diâmetro 55, Comprimento 490, Características Adicionais Com Tampa Removível E Fixado Com Parafuso | Und  | R\$ 19,00   | R\$ 1.900,00          |
| 86                 | 200  | Toalheiro Interfolha 2db Metálico Branco, Para Uso Com Papel Toalha Interfolha 2 Dobras, Fechamento Com Chave, Fixação Antifurto Através De Buchas Expansíveis, Fornecidas Com O Aparelho.  | Und  | R\$ 16,37   | R\$ 3.274,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |      |   |      |             | <b>R\$ 6.114,00</b>   |
| EMPRESA DIBOIA     |      |   |      |             |                       |
| DISCRIMINAÇÃO      |      |   |      |             |                       |
| Item               | QT   | Especificação do Material ou Serviço  | unid | Valor Unit. | Valor Total           |
| 7                  | 4800 | Sabonete, Aspecto Físico Sólido, Cremoso Formato Ovalado Peso 100 G, Tipo C/ Perfume, Aplicação Pele Sensível, Características Adicionais Glicerinado/Neutro E Baixo Teor Alcoólico Com Creme Hidratante  | Und  | R\$ 1,50    | R\$ 7.200,00          |
| 23                 | 200  | Filme Pvc Transparente Com Cristal Clear Med. 30 X 29 Cm Apresentação Rolo 30 x 300m  | Und  | R\$ 17,50   | R\$ 3.500,00          |
| 42                 | 100  | SACO PLÁSTICO SUPER RESISTENTE MED.59 x 42CM CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RECICLAVEL COM CAPACIDADE PARA 40L FARDOS DE 100UNIDADES COM PESO MÍNIMO DE 2,400 POR FARDO de 100 unidades  | FRD  | R\$ 18,00   | R\$ 1.800,00          |
| 82                 | 500  | Rodo de borracha dupla, reforçada, com base em plástico rígido, inserto de qualquer material sintético, medindo aproximadamente 30 cm de largura, fixação do cabo com sistema de rosca, com cabo de madeira (liso e lanteado de fôrmas) pintado ou plastificado,    | Und  | R\$ 4,60    | R\$ 2.300,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |      |   |      |             | <b>R\$ 14.800,00</b>  |
| EMPRESA C.M.F      |      |   |      |             |                       |
| DISCRIMINAÇÃO      |      |   |      |             |                       |
| Item               | QT   | Especificação do Material ou Serviço  | unid | Valor Unit. | Valor Total           |
| 2                  | 5000 | Papel Higiênico,Branco ,rolo 300 m folha simples 100% celulose virgem 300 m fsc Sem Perfume   | Und  | R\$ 4,14    | R\$ 20.700,00         |
| 17                 | 100  | Desinfetante,Aplicação: Higienização, Aspecto Físico: Líquido, Características Adicionais: Com Hipoclorito De Sódio, Perfume E Água, Normas Técnicas tipo Pinho Frasco De 500 Ml c/ 24 unidades   | CX   | R\$ 27,30   | R\$ 2.730,00          |
| 36                 | 100  | SACO LIXO HOSPITALAR 100L C/100 UNIDADES BRANCO LEITOSO, NÃO RECICLAVEL, ESCRITO INFECTANTE IMPRESSO, TAMANHO 75 CM/LARG. X 90 CM/ALT. TENDO 3,5 A 4 MICRAS DE ESPESSURA,PCT COM 100 UND  | FRD  | R\$ 41,50   | R\$ 4.150,00          |
| 37                 | 200  | SACO LIXO HOSPITALAR 60L C/100 UNIDADES BRANCO LEITOSO NÃO RECICLAVEL ESCRITO INFECTANTE IMPRESSO, TAMANHO 65 CM/LARG. X 70 CM/ALT. TENDO 3,5 MICRAS DE ESPESSURA C/ 100 UND  | FRD  | R\$ 22,50   | R\$ 4.500,00          |
| 38                 | 100  | SACO PLÁSTICO P/LIXO 100 LITROS REFORÇADO MED. 75 X 105 CM, 810 MICRAS DE ESPESSURA PCT/100 UNDD  | FRD  | R\$ 17,50   | R\$ 1.750,00          |
| 39                 | 100  | SACO PLÁSTICO P/LIXO 60 LITROS REFORÇADO MED. 59CM X62M 08 MICRAS DE ESPESSURA PCT/100UNDD  | FRD  | R\$ 11,50   | R\$ 1.150,00          |
| 40                 | 100  | SACO P/LIXO COND.SUPER RESISTENTE 200 L MED 92 X 105 C/ PESO MÍNIMO DE 9 K POR FARDO DE 100 UNIDADES  | FRD  | R\$ 35,00   | R\$ 3.500,00          |
| 41                 | 100  | SACO PARA LIXO SUPER RESISTENTE MEDINDO 92 X 105 M C/ PESO MÍNIMO DE 12 K POR FARDO DE 100 UNIDADES DE 240 L  | FRD  | R\$ 43,00   | R\$ 4.300,00          |
| 43                 | 100  | SACO PLÁSTICO DE LIXO PRETO MEDINDO 65 X 60 POR 100 METRO DE ALTURA PARA CARRINHO DE LIMPEZA DE RUA GARI EM PLÁSTICO DURO RESISTENTE, 240 litros  | FRD  | R\$ 41,90   | R\$ 4.190,00          |
| 44                 | 100  | SACO PLÁSTICO SUPER RESISTENTE MED.59 x 42 CM CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RECICLAVEL COM CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RECICLAVEL COM CAPACIDADE PARA 30L FARDOS DE 100 UNIDADES COM PESO MÍNIMO DE 3,300 POR FARDO   | FRD  | R\$ 9,81    | R\$ 981,00            |
| 45                 | 500  | sabão pó, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, aspecto físico pó, composição agente alvejante e amaciante estabilizante, complexante 1 kg   | Und  | R\$ 3,20    | R\$ 1.600,00          |
| 54                 | 7500 | café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo,dupla proteção validade prazo mínimo de 1 ano, normas técnicas laudo de classificação de café feito pela abic,500 grs  | Und  | R\$ 5,29    | R\$ 39.875,00         |
| 65                 | 200  | copo, material cristal, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade 200ml,com resistencia mínima de 1,63g c/ selo abnt em poliestireno c/ 70mm de largura na boca,80 mm na altura e 46 cm de diametro de fundo com c/ peso mínimo 0,22 por und c/30 em       | CX   | R\$ 73,50   | R\$ 14.700,00         |
| 66                 | 50   | copo, material cristal, aplicação comercial, tipo uso líquidos, capacidade 50 ml,com resistencia mínima de 1,63g c/ selo abnt em poliestireno c/52 mm de largura na boca ,41 mm de altura c/ 50 embalagens de 100 copos características adicionais liso.            | CX   | R\$ 47,00   | R\$ 2.350,00          |
| 63                 | 200  | Saboneteira C/Reservatório, Construída Em Plástico Abs Cor Branca, Tampa Frontal Basculante Em Plástico Abs Reforçado, Fechadura Com Segurança, Capacidade Para Até 500 ml De Sabonete Líquido, Possui Visor Frontal Para Inspeção Do Nível De Sabonete             | Und  | R\$ 9,98    | R\$ 1.996,00          |
| 85                 | 100  | Suporte Papel Higiênico Rolo 300 Metros em aço inox com trava de segurança c/ alta resistencia  | Und  | R\$ 24,30   | R\$ 2.430,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |      |   |      |             | <b>R\$ 119.702,00</b> |

| EMPRESA J. BRILHANTE |      |  |      |             |              |
|----------------------|------|--|------|-------------|--------------|
| DISCRIMINAÇÃO        |      |  |      |             |              |
| Item                 | QT   | Especificação do Material ou Serviço   | unid | Valor Unit. | Valor Total  |
| 1                    | 1000 | Luva, Material Látex Natural, multi uso, Esterilidade Estéril, Características Adicionais Comprimento Mínimo De 28cm, Apresentação Lubrificada C/ Pó Bicobionível,Atóxica, Tipo Uso Descartável, Formato Anatômico, Embalagem Conforme Norma Abnt pact c/ 2    | PCT  | R\$ 1,95    | R\$ 1.950,00 |
| 19                   | 10   | Desodorizador, Apresentação Aerosol, Aplicação Aromatizador Ambiental, Características Adicionais Não Contenha Cfc: composição Solubilizantes,Coadjuvantes,Perfume E Butano 400 ml c/ 12 unidades (essencia variada: jasmim; eucalpto; flores camoestres)      | CX   | R\$ 72,00   | R\$ 720,00   |
| 21                   | 100  | Espunja Limpeza, Material Espuma / Fibra Sintética, Formato Retangular, Aplicação Limpeza Geral, Características Adicionais Dupla Face, Comprimento Mínimo 100, Largura Mínima 70, Espessura Mínima 20 Dupla Face c/ 4 Unidades                                | PCT  | R\$ 1,80    | R\$ 180,00   |
| 24                   | 200  | Flanela de algodão, para limpeza, flanelada dos dois lados, tamanho aproximado de 45x60 cm, com peso mínimo de 43 gr. admitindo-se uma variação de ± 2,0 cm.   | Und  | R\$ 0,91    | R\$ 182,00   |
| 27                   | 10   | Limpador Instantaneo Multiuso C/ Maior Poder Desengordurante, Composição: Solvente, Hidroxido De Amonia, essencia, Hidroxido De Sodio, Etanol, Butimetileter, Ingrediente Ativo: Acido Sulfônico A 1% - 500ml c/ 24 unidades                                   | CX   | R\$ 49,00   | R\$ 490,00   |
| 28                   | 10   | LUSTRA MÓVEIS,Composição: Cera (Microcristalina Ou Natural), Parafina, Silicone, Alcalinizante, Espessante, Tensoativo, Formaldeido, Solvente Alifático, Perfume, Água E Outras Substâncias, Aspecto Físico: Líquido, Unidade De Fornecimento: Frasco De 200ml | CX   | R\$ 28,08   | R\$ 280,80   |
| 29                   | 10   | Naftalina,Aspecto Físico: Bolinhas Sólidas Brancas, Aplicação: Repelente De Traças E Baratas, Unidade De Fornecimento: Pacote De 40 G c/ 50 pct por cx   | CX   | R\$ 30,50   | R\$ 305,00   |
| 31                   | 800  | Palha De Aço,Material: Aço Carbono, Referência: Nº 01, Aplicação: Limpeza Geral, Unidade De Fornecimento: Pacote Com 8 Unidades  | PCT  | R\$ 0,52    | R\$ 416,00   |
| 48                   | 200  | Vassoura, Material Cerdas Piaçava, Material Cabo Madeira, Material Cepa Madeira, Comprimento Cepa 40, Comprimento Cerdas Mínimo 9, Características Adicionais Com Cabo Rosqueado, Tipo Gari  | Und  | R\$ 5,85    | R\$ 1.170,00 |

|                    |     |  |     |           |           |                  |
|--------------------|-----|--|-----|-----------|-----------|------------------|
| 61                 | 10  | porta-toalha, material plástico abs, cor branca, tipo fixação parede, tipo uso toalha de papel, aplicação banheiro, características adicionais 2 dobras, visor transparente para verificação.  | Und | R\$ 23,00 | RS        | 230,00           |
| 62                 | 20  | BALDE, Material: plástico reforçado em polipropileno, Capacidade: 10 litros, Características Adicionais: com tampa plástica  | Und | R\$ 12,00 | RS        | 240,00           |
| 65                 | 100 | CESTO LIXO, Material: confeccionado em polipropileno de alta resistência, Capacidade: mínima 1,5 litros, Características Adicionais: tampa com acionamento por pedal, Aplicação: coleta de lixo  | Und | R\$ 6,80  | RS        | 680,00           |
| 67                 | 50  | desentupidor vaso sanitário, material borracha flexível, cor preta, altura 10, diâmetro 16, material cabo madeira, comprimento cabo 50 cm  | Und | R\$ 9,01  | RS        | 450,50           |
| 72                 | 50  | garrafa térmica em aço inox capacidade 1l cromada c/ botão de pressão e bico direcionado dimensão : 107 x 116 peso aprox. 0,620 kg c/ ampola de vidro  | Und | R\$ 66,00 | RS        | 3.300,00         |
| 73                 | 50  | garrafa térmica, material aço inoxidável, capacidade 2,5, altura 340, formato cilíndrico, diâmetro base 18, diâmetro tampa 16, características adicionais com tampa em pressão e ampola em vidro   | Und | R\$ 86,00 | RS        | 4.300,00         |
| 79                 | 50  | pá coleira lixo, material coletor plástico, material cabo metal revestido com plástico, comprimento cabo 60, comprimento 25, largura 20, modelo sem tampa, características adicionais cabo e coletor em ângulo de 90º                            | Und | R\$ 26,46 | RS        | 1.323,00         |
| 80                 | 50  | Pá Para Lixo Em Alumínio - Com Cabo Em Madeira Revestido Em Plástico, Medindo 80 Cm.   | Und | R\$ 2,80  | RS        | 140,00           |
| 81                 | 100 | Porta-Sabão, Material Vidro, Material Base Aço Inoxidável, Capacidade 500 ml, Diâmetro Externo 90 mm, Altura Externa 160 mm, Características Adicionais Válvula Dosadora E Reservatório Giratório Em 360º  | Und | R\$ 18,00 | RS        | 1.800,00         |
| 84                 | 100 | Saboneteira, Material Suporte Aço Inox, Material Reservatório Vidro, Acabamento Superficial Suporte Cromado, Altura 20, Largura 12, Capacidade 500, Tipo Fixação Parede, Tipo Uso Doméstico, Características Adicionais Com Válvula Substituível | Und | R\$ 18,00 | RS        | 1.800,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |     |  |     |           | <b>RS</b> | <b>19.957,30</b> |

**PUBLICAÇÃO DO 2º EQUILÍBRIO FÍSICO FINANCEIRO**

**REF: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2008 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2008 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12233/2008**

Observando a lei de licitações (8666/93), em especial o artigo 15, incluindo parágrafos e incisos, que cita o registro de preços:

**ART. 15 - AS COMPRAS, SEMPRE QUE POSSÍVEL, DEVERÃO:**

**1º - o registro de preços será precedido de ampla pesquisa de mercado;**

**2º - os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da administração, na imprensa oficial;**

O Departamento de Compras e licitações torna público que após realização da pesquisa de mercado, os preços unitários mantiveram -se inalterados.

| <b>TABELA DE ITENS PESQUISADOS</b> |     |   |     |             |              |
|------------------------------------|-----|---|-----|-------------|--------------|
| <b>EMPRESA ADELRIO</b>             |     |   |     |             |              |
| <b>DISCRIMINAÇÃO</b>               |     |   |     |             |              |
| Item                               | QT  | Especificação do Material ou Serviço  | und | Valor Unit. | Valor Total  |
| 13                                 | 50  | bobina para fax tipo filme para impressora kx tp 207 c/ 2 unidades por caixa  | cx  | R\$ 22,00   | RS 1.100,00  |
| 14                                 | 50  | bobina para fax mx -32/kxfa-136A kxfp - 101/105/108/121/195/200/250/kxmf106/205   | cx  | R\$ 22,00   | RS 1.100,00  |
| 15                                 | 500 | Bobina De Fax em Papel de Alta Alveira 100 % branco 216 X 30 C/ 20 Unid   | cx  | R\$ 61,20   | RS 30.600,00 |
| 30                                 | 500 | Caderno, Apresentação Capa Dura, Quantidade Folhas 200, Comprimento 200mm De Largura A 275mm De Altura, Características Adicionais Lombada Costurada, Tipo Folhas Margeadas E Pautadas  | und | R\$ 11,00   | RS 5.500,00  |
| 39                                 | 200 | Caneta hidrocor com ponta porosa e tinta lavável, com grande capacidade de tinta corpo ultra resistente c/ etiqueta de identificação e estojo com zip caneta hidrocor antissifiaxante com esferas antideslizantes com etiquetas adesivas para identificação lavável 24 unidades | cx  | R\$ 10,00   | RS 2.000,00  |
| 44                                 | 300 | Caneta Esferográfica, Material Plástico, Material Ponta Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita Grossa, Características Adicionais Corpo Sextavado, Transparente C/ Respiradouro De 1 0,8mm C/ 50 UNIDADES (coresdiversas: azul, vermelha e preta)                | cx  | R\$ 21,00   | RS 6.300,00  |
| 80                                 | 20  | Etiqueta formulário contínuo em papel alcalino cor branca 1c med. 107 x 48 c/ 3000 unidades por caixa   | cx  | R\$ 49,00   | RS 980,00    |
| 81                                 | 20  | Etiqueta Adesiva, Material Papel, A4 Cor Branca, Largura 210, Comprimento 297, Aplicação Identificação, Características Adicionais Auto-Adesiva C/ 100 UNIDADES   | cx  | R\$ 45,00   | RS 900,00    |
| 89                                 | 10  | Fita Adesiva Durex Em Celofone Transparente, Tratado, Facil De Desenrolamento, A Outra Face Coberta Com Adesivo De Resina E Borracha Transparente Sensível 45 Mm X 50 M. C/ 50 UNIDADES   | pct | R\$ 125,00  | RS 1.250,00  |
| 90                                 | 20  | Fita Adesiva Durex Em Celofone Transparente, Tratado, Facil De Desenrolamento, A Outra Face Coberta Com Adesivo De Resina E Borracha Transparente Sensível 12 Mm X 50 M. C/ 50 UNIDADES   | pct | R\$ 41,00   | RS 820,00    |
| 91                                 | 20  | Fita Adesiva Durex Em Celofone Transparente, Tratado, Facil De Desenrolamento, A Outra Face Coberta Com Adesivo De Resina E Borracha Transparente Sensível 12 Mm X 30 M. C/ 50 UNIDADES   | pct | R\$ 28,00   | RS 560,00    |
| 92                                 | 20  | Fita Adesiva Em Papel Crepado Com Adesivo A Base De Borracha Natural De Facil Utilização 19 Mm X 50 M. C/ 50 UNIDADES   | pct | R\$ 64,00   | RS 1.280,00  |
| 96                                 | 100 | Fita Para Empacotamento Composição Filme de Polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico. Peso por unidade aprox. (kg): 0,39 na cor Marrom med. 50mmx50m C/ 50 UNIDADES   | und | R\$ 11,00   | RS 1.100,00  |
| 108                                | 50  | Formulário Contínuo, Material Papel Apergaminhado, Número Vias 1 Via Com Carbono, Gramatura 50 G/M2, Número Colunas 80, Cor Branca, Largura 280 Mm, Comprimento 375 Mm, Serrilha Marginal 13 X 13 Mm C/ 3000 UNIDADES   | cx  | R\$ 55,00   | RS 2.750,00  |
| 109                                | 50  | Formulário Contínuo, Material Papel Apergaminhado, Número Vias 2 Vias Com Carbono, Gramatura 50 G/M2, Número Colunas 132, Cor Branca E Verde, Largura 280 Mm, Comprimento 375 Mm, Serrilha Marginal 17 X 13 Mm C/ 3000 UNIDADES   | cx  | R\$ 127,00  | RS 6.350,00  |
| 110                                | 50  | Formulário Contínuo, Material Papel Apergaminhado, Número Vias 3 Vias Com Carbono, Gramatura 50 G/M2, Número Colunas 80, Cor Branca, Largura 203 Mm, Comprimento 304 Mm, Serrilha Marginal 18 X 13 Mm C/ 3000 UNIDADES  | cx  | R\$ 98,00   | RS 4.900,00  |
| 124                                | 100 | GRAMPEADOR COM BASE EM PLÁSTICO REFORÇADO E CANALETA EM AÇO OXIDADO NEGRO POSSUI CABO DE AÇO PINTADO E REVESTIDO COM MANIPULO PROTETOR EM BORRACHA GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS COM UM MÍNIMO DE ESFORÇO UTILIZANDO GRAMPOS 23/08 ( ATÉ 50 FOLHAS ), 23/10 ( ATÉ 70                  | und | R\$ 46,00   | RS 4.600,00  |

|                    |     |   |     |            |                       |
|--------------------|-----|---|-----|------------|-----------------------|
| 125                | 100 | GRAMPEADOR COM CORPO DE METALICO, APOIO ANATOMICO EMBORRACHADO, DEPOSITO COM FACE COM FACE DE SEGURANCA. BASE COM BORRACHA PARA NAO DESLIZAR, GRAMPEAMENTO COM GRAMPO FECHADO OU ABERTO, UTILIZA GRAMPO 26/6 mm, GRAMPEIA ATÉ 25 FLS, MEDINDO 12 cm COMP. X 03                  | und | R\$ 9,90   | R\$ 990,00            |
| 137                | 100 | Lapis Preto Nº 2 Diâmetro 6,5 A 7,5 M Comp. 170 A 180 Mm Grafite 2mm Não Tóxicos Com Dureza Da Grafite "B Ou Hb ,Confeccionado Em Madeira Moia, Isenta De Nós, Apresentando Colagem Perfeita Das Metades Com Rigida Fixação Do Grafite c/ 144 unidades por caixa                | cx  | R\$ 18,00  | R\$ 1.800,00          |
| 138                | 500 | Lapis de cor sextavado com 1 ou 2 cores metálicas ,cores vivas com dureza de grafite hb com 12 cores sortidas   | cx  | R\$ 4,60   | R\$ 2.300,00          |
| 139                | 300 | Livro Ata, Material Papel Apergaminhado, Quantidade Folhas 100, Comprimento 300, Largura 206, Características Adicionais 220 X 330 COM CAPA E CONTRA-CAPA EM CARTAO RIGIDO REVESTIDO EM PERCALUX PRETO,   | und | R\$ 4,30   | R\$ 1.290,00          |
| 140                | 300 | Livro Ata, Material Papel Apergaminhado, Quantidade Folhas 200, Comprimento 300, Largura 206, Características Adicionais 220 X 330 COM CAPA E CONTRA-CAPA EM CARTAO RIGIDO REVESTIDO EM PERCALUX PRETO,   | und | R\$ 8,80   | R\$ 2.640,00          |
| 146                | 50  | Marcador Para Quadro Branco, Resina Termoplástica, Tinta A Base De Álcól, Pigmentos, Resina, Solvente, Aditivos E Ponta De Acrílico Cx/12 Unidades. (Cores variadas: Tinta Azul,preto, verde, vermelha)   | cx  | R\$ 22,00  | R\$ 1.100,00          |
| 147                | 50  | Marcador Permanente Com Ponta De Feltro E Tinta De Solvente Resistente A Agua, Cx/12 Unid. (Cores variadas: Tinta Azul,preto, verde, vermelha)  | cx  | R\$ 11,00  | R\$ 550,00            |
| 164                | 100 | papel_oficio A2 med. 216 x 330 mm produzido com fibras virgens de eucalipto, tratadas para obter um elevado grau de brançura. Os processos de formação, prensagem e calandragem precisos determinam a qualidade homogênea de impressão, resma c/ 500 folhas caixa com 10 resmas | cx  | R\$ 112,00 | R\$ 11.200,00         |
| 179                | 200 | Pasta Polionda 315 X 226 X 3,5 Mm, Com Aba, Com Elastico Cor I Translucido c/ 10 unidades. (Cores variadas: amarela; cinza Azul,preto, verde, vermelha)   | pct | R\$ 14,80  | R\$ 2.960,00          |
| 190                | 200 | Pasta Sanfonada A4 Ep Em Plastico resistente Tamanho Oficio C/ 12 Divisorias  | und | R\$ 9,90   | R\$ 1.980,00          |
| 191                | 100 | Pasta Suspensa,Material: Papel Cartão Rígido,marmorizada com guias de sustentação metálicas e entalhe da guia para apoio nos suportes do arquivo aviamentos metálicos e prendedores na forma de mola espiral Comprimento: 425 Mm, Largura: 320 Mm, Com Visor Pl c/ 50 unidades  | und | R\$ 40,00  | R\$ 4.000,00          |
| 211                | 120 | Plástico Adesivo 46 Cm X 10m cristal Em Papel Tipo Contact  | rol | R\$ 19,90  | R\$ 2.388,00          |
| 212                | 120 | Plástico Adesivo 46 Cm X 10m Amarelo Em Papel Tipo Contact  | rol | R\$ 22,00  | R\$ 2.640,00          |
| 213                | 120 | Plástico Adesivo 46 Cm X 10m Azul Claro Em Papel Tipo Contact   | rol | R\$ 22,00  | R\$ 2.640,00          |
| 214                | 120 | Plástico Adesivo 46 Cm X 10m Azul Escuro Em Papel Tipo Contact  | rol | R\$ 29,00  | R\$ 3.480,00          |
| 215                | 120 | Plástico Adesivo 46 Cm X 10m Branco Em Papel Tipo Contact   | rol | R\$ 22,00  | R\$ 2.640,00          |
| 216                | 70  | Plástico Adesivo 46 Cm X 10m Transparente Em Papel Tipo Contact   | rol | R\$ 19,90  | R\$ 1.393,00          |
| 217                | 50  | Plástico Adesivo 46 Cm X 10m Verde Em Papel Tipo Contact  | rol | R\$ 25,00  | R\$ 1.250,00          |
| 218                | 70  | Plástico Adesivo 46 Cm X 10m Vermelho Em Papel Tipo Contact   | rol | R\$ 25,00  | R\$ 1.750,00          |
| 231                | 50  | REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO,Material Tubo: plástico, Unidade De Fornecimento: tubo com 37 ml c/ 24 unidades. (Cores variadas: Tinta Azul,preto, verde, vermelha)  | cx  | R\$ 46,00  | R\$ 2.300,00          |
| 232                | 50  | Reabastecedor Para Marcador Permanente 40 Ml Cx/12 Unidades (Cores variadas: Tinta Azul,preto, verde, vermelha)   | cx  | R\$ 46,00  | R\$ 2.300,00          |
| 244                | 200 | Tinta Guache, Composição Resina Vinílica/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cobalto, Aplicação Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina C/ 24 Unidades Cores Sortidas  | cx  | R\$ 9,60   | R\$ 1.920,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |     |   |     |            | <b>R\$ 127.601,00</b> |

| EMPRESA REICON |     |   |       |             |              |
|----------------|-----|---|-------|-------------|--------------|
| DISCRIMINAÇÃO  |     |   |       |             |              |
| Item           | QT  | Especificação do Material ou Serviço  | und   | Valor Unit. | Valor Total  |
| 8              | 50  | Apontador Lápis, Material Metal Com 2 Furos Características Adicionais Tamanho Grande C/ 25 UNIDADES  | cx    | R\$ 36,00   | R\$ 1.800,00 |
| 10             | 10  | Barbante Algodão, Quantidade Fios 4, Acabamento Superficial Torcidos, Cor Branca C/ 50 UNIDADES   | pct   | R\$ 72,30   | R\$ 723,00   |
| 21             | 100 | Borracha Bicolor Natural, Medindo 52 X 18 X 7 Mm, Cx/40 Unidades.   | cx    | R\$ 3,08    | R\$ 308,00   |
| 36             | 100 | Calculadora Elettronica portátil de bolso Visor LCD com 8 dígitos, números grandes. Desligamento automático. Sinal sonoro (tecla) . Funcionamento com pilha AA e célula solar Unidade - Dimensões aprox. (L x A x P): 6,7 x 2,5 x 11,2 cm   | und   | R\$ 12,50   | R\$ 1.250,00 |
| 40             | 2   | Caneta Desenho Arquileônico, Material Corpo Plástico, Material Ponta Metal, Características Adicionais Nanquim, Preta, Escrita Média, 1 Carga C/ 50 UNIDADES  | cx    | R\$ 574,95  | R\$ 1.149,90 |
| 45             | 20  | Caneta Hidrográfica, Material Plástico, Material Ponta Feltro, Espessura Escrita Fina, C/ 50 UNIDADES (carga de cores diversas: preta, azul,vermelha)   | cx    | R\$ 41,45   | R\$ 829,00   |
| 50             | 200 | Clips,Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, (Tamanho variados: Nº 4/0; 2/0; 1/0), Unidade De Fornecimento: Caixa Com 500 Unidades   | cx    | R\$ 7,15    | R\$ 1.430,00 |
| 51             | 200 | Clips,Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, (Tamanho : Nº 8/0, Unidade De Fornecimento: Caixa Com 50 Unidades   | cx    | R\$ 1,95    | R\$ 390,00   |
| 52             | 200 | Clips,Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, Tamanho: Nº 6/0, Unidade De Fornecimento: Caixa Com 50 Unidades   | cx    | R\$ 2,46    | R\$ 492,00   |
| 53             | 100 | Cola Colorida C/ Gliter Tinta lavável não mancha o uniforme atóxico embalagem com visor.Frasco ergonômico com exclusivo bico dosado Cores vivas e miscíveis 25gr. - Estojo com 6 cores com acabamento brilhante sóluvel em água composta em resina de PVA e pigmentos orgânicos idade recomendada a partir dos 3 anos Dimensões aproximadas da embalagem: 10,5x11x10,5cm(AxL) peso liq.138 g Cores ( prata, vermelho ,ouro, azul, preto, amarelo) | embal | R\$ 7,46    | R\$ 746,00   |
| 54             | 10  | Cola Branca A Base De Pva, Não Tóxica, Aplicação: Papel, Características Adicionais:Unidade De Fornecimento: bastão Com 20 Gramas C/ 50 UNIDADES  | cx    | R\$ 50,96   | R\$ 509,60   |
| 55             | 50  | Cola, Composição Acetato De Polivinila, Cor Branca, Aplicação Papel/Cortija E Material Poroso, Características Adicionais Com Bico Aplicador, Tipo Pastosa C/ 30 UNIDADES 90gr  | cx    | R\$ 22,38   | R\$ 1.119,00 |
| 56             | 10  | Cola, Composição Polímero De Acetato De Polivinila E Aditivos, Cor Branca, Aplicação Madeira, Características Adicionais Lavável E Atóxica, Tipo Líquido, 1 kg C/ 12 UNIDADES   | cx    | R\$ 74,28   | R\$ 742,80   |
| 57             | 40  | Colchete Fixação, Material Aço, Tratamento Superficial Não Latonado, Tamanho Nº 7, Cor Prata C/ 100 UNIDADES  | cx    | R\$ 2,46    | R\$ 98,40    |
| 58             | 40  | Colchete Fixação, Material Aço, Tratamento Superficial Não Latonado, Tamanho Nº 8, Cor prata C/ 100 UNIDADES  | cx    | R\$ 3,43    | R\$ 137,20   |
|                |     | Corretivo Fita, Material Base De Poliacrilato, Comprimento 6, Largura 5, Aplicação Apagar Caneta Esferográfica CAIXA C/ 24  |       |             |              |

|     |     |  |     |            |              |
|-----|-----|--|-----|------------|--------------|
| 60  | 20  | Largura 0, Aplicação Papeis Cartões Cartões Cartões C/ 20 UNIDADES   | cx  | R\$ 74,28  | R\$ 1.485,60 |
| 61  | 30  | Corretivo Líquido, Material Base D'água - Secagem Rápida, Apresentação Frasco, Aplicação Cartolina MI, Volume 18 MI c/ 12 unidades   | cx  | R\$ 14,94  | R\$ 448,20   |
| 66  | 10  | Envelope branco material papel alta alvura 90 g medindo 240 x 340 c/ 500 unidades  | cx  | R\$ 148,79 | R\$ 1.487,90 |
| 74  | 50  | Envelope Para Correspondência Tipo Saco Em Papel Pardo Natural, 80g/M2 Medindo 162 x 229Mm. Cx/250 Unidades.   | cx  | R\$ 32,98  | R\$ 1.649,00 |
| 76  | 50  | Envelope para correspondência branco liso 162 x 229 mm c/500 unid  | cx  | R\$ 39,59  | R\$ 1.979,50 |
| 77  | 50  | Envelope Plástico em Ofício fino blister 40 com 04 furos embalagem c/ 25 unidades med 240 x 325 mm   | cx  | R\$ 9,00   | R\$ 450,00   |
| 78  | 20  | Envelope Plástico em Ofício Grosso 0,15 blister 40 com 04 furos embalagem c/ 25 unidades med 240 x 325 mm  | cx  | R\$ 11,99  | R\$ 239,80   |
| 83  | 10  | Etiqueta Circular Prata TP-12 env. 210 etiquetas por pacote  | pct | R\$ 5,89   | R\$ 58,90    |
| 84  | 10  | Etiqueta autoadesiva para impressoras jato de tinta e/ou laser. Formato Carta.modelo 6183 - 50,8 x 101,6 mm - caixa c/ 1.000 etiquetas na cor branca   | cx  | R\$ 22,05  | R\$ 220,50   |
| 85  | 100 | Elástico Borracha Natural, Na Cor Amarela, Referência: Nº 18, Aplicação: Escritório, Características Adicionais: Alta Resistência, Alta Qualidade, Unidade De Fornecimento: Embalagem Com 50 Gramas    | pct | R\$ 1,420  | R\$ 142,00   |
| 86  | 100 | ELÁSTICO,Material: borracha natural, Cor: amarela, Referência: nº 8, Aplicação: escritório, Características Adicionais: alta resistência, alta qualidade, Unidade De Fornecimento: caixa com 25 gramas | pct | R\$ 1,48   | R\$ 148,00   |
| 87  | 4   | extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado, características adicionais dimensões 150 x 20 mm C/ 72 UNIDADES   | cx  | R\$ 84,49  | R\$ 337,96   |
| 93  | 50  | FITA CORRETIVA MÁQUINA ESCREVER,Material: polietileno, Aplicação: máquina eletrônica olivetti ET 112/121 13mm x 5m   | und | R\$ 2,79   | R\$ 139,50   |
| 95  | 10  | Fita Microcassete 60 Min. C/03 Unidades  | cx  | R\$ 9,35   | R\$ 93,50    |
| 97  | 100 | Fita para impressora s. print MF 1048 PR DP 600 para bematec   | und | R\$ 4,09   | R\$ 409,00   |
| 101 | 100 | Fita para impressora MF 1170 LX 300  | und | R\$ 4,48   | R\$ 448,00   |
| 103 | 100 | Fita Para Impressora Matricial Mx 100 13 Mm X 17 M Preta   | und | R\$ 4,47   | R\$ 447,00   |
| 105 | 50  | Fita Para Máquina de Calcular Logus em nylon (diversas nº 43; 48 e 49) c/ 02 Unidades cada   | cx  | R\$ 7,469  | R\$ 373,45   |
| 106 | 50  | Fita para impressora de cheque bematec dp 20   | und | R\$ 4,00   | R\$ 200,00   |
| 107 | 10  | Fita Para Máquina De Escrever 9m X 13mm Preta/Vermelha   | und | R\$ 1,88   | R\$ 18,80    |
|     |     | giz antialérgico linha escolar para quadro negro na cor branco linha escolar material sulfato de cálcio, tipo bastonete, cor   |     |            |              |

|     |     |  |     |            |              |
|-----|-----|--|-----|------------|--------------|
| 111 | 250 | linha escolar material sulfato de cálcio, tipo bastonete, cor branca, comprimento 81 mm, diâmetro 10 mm, características adicionais plastificado e antialérgico c/ 50 unidades   | cx  | R\$ 3,04   | R\$ 760,00   |
| 112 | 250 | giz antialérgico linha escolar para quadro negro cores sortidas linha escolar material sulfato de cálcio, tipo bastonetes coloridos comprimento 81 mm, diâmetro 10 mm, características adicionais plastificado e antialérgico c/ 50 unidades   | cx  | R\$ 3,34   | R\$ 835,00   |
| 121 | 100 | GLITER ,Cores variadas, Unidade De Fornecimento: pote com no mínimo 100 g embalagem com 12 cores sortidas  | cx  | R\$ 5,95   | R\$ 595,00   |
| 122 | 100 | Grafite Diâmetro: 0,2 Mm, Dureza: 2b, Unidade De Fornecimento: Tubo com tampa "flip top" e bico dosador Com 12 Unidades  | cx  | R\$ 1,29   | R\$ 129,00   |
| 123 | 100 | Grafite, Dureza: 2b, Unidade De Fornecimento: Tubo com tampa "flip top" e bico dosador Com 12 Unidades (Diâmetro variados: 0,5 Mm; 0,7mm; 0,9mm)   | cx  | R\$ 0,95   | R\$ 95,00    |
| 126 | 10  | Grampeador Metálico Profissional Para Grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, Ajuste De Profundidade 150 – 210 Fls 316,2 X 64 Mm.  | und | R\$ 168,00 | R\$ 1.680,00 |
| 127 | 100 | GRAMPO TRILHO,Material:plástico reforçado injetado em polipropileno preto med. 19,5 x 7 cm, flexível Tipo Trilho: 80 mm, Aplicação: fixação de papéis, Capacidade: 200 folhas, Composição: composto de 2 peças, sendo 1 terminal fêmea e uma base com 2 hastes                                 | cx  | R\$ 5,59   | R\$ 559,00   |
| 129 | 100 | Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial cobreado, Tamanho 23/10, Uso Grampeador De Mesa, Características Adicionais 78 Grampos Por Pente C/ 500 UND  | cx  | R\$ 3,29   | R\$ 329,00   |
| 144 | 50  | Marcador Retroprojeter, Material Corpo Plástico, Material Tampa Plástico, Material Ponta Poliacetato, Espessura Ponta 0,5 Mm, Espessura Escrita 0,1 Mm, Base Tinta Álcool, Superfície Aplicação Pvc - Cloreto De Polivinila c/ 12 unidades (Cores variadas: Tinta Azul,preto, verde, vermelha) | cx  | R\$ 21,59  | R\$ 1.079,50 |
| 145 | 500 | Massa Modelar, Composição básica a base de cera composta de amido ou cera com Apresentação 12 Potes, Quantidade Cores 12 Un, Cor Sortida, e vivas Características Opcionais Com Moldes, Prazo Validade 4 Anos, Características Adicionais Atóxica Com 24 Unidades                              | cx  | R\$ 2,25   | R\$ 1.125,00 |
| 149 | 50  | Organizador De Mesa Pode Ser Utilizado Em Escritório em plástico reforçado na cor grafite Acompanha: Lápis, Canetas, Estilete, Tesoura, Régua, Apontador, Grampeador, Grampos, Clips, Tachinhas E Bloco De Anotações.  | und | R\$ 20,99  | R\$ 1.049,50 |
| 150 | 100 | Papel Bobinado, Material Papel Monolúcido, Aplicação Máquina Calcular, Comprimento 76 x 30 mm c/ 30 unidades de 1 via Largura 80 Mm  | cx  | R\$ 26,97  | R\$ 2.697,00 |
| 151 | 50  | Papel Bobinado, Material Papel Monolúcido, Aplicação Máquina Calcular, Comprimento 30M, Gramatura 54 G/M2, Largura 89Mm c/ 30 unidades   | cx  | R\$ 45,49  | R\$ 2.274,50 |
| 152 | 50  | papel camurça, material celulose vegetal, comprimento 60, largura 40, cor preto pct com 25 fls variadas  | pct | R\$ 11,19  | R\$ 559,50   |

|                    |     |   |       |           |                  |
|--------------------|-----|---|-------|-----------|------------------|
| 153                | 50  | papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face, comprimento 220 x 330 mm, largura 210 mm, cor preto caixa c/ 100 fls.  | cx    | RS 21,95  | RS 1.067,50      |
| 154                | 50  | papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face, comprimento 297 mm, largura 210 mm, cor azul   | cx    | RS 17,69  | RS 894,50        |
| 155                | 50  | Papel Carbono, Material Película Poliéster, Aplicação Escrita Manual, Tipo Dupla Face, Comprimento 297 Mm, Largura 210 Mm, Cor Roxo   | cx    | RS 25,09  | RS 1.254,50      |
| 161                | 50  | Papel Seda, Material Celulose Vegetal, Comprimento 50, Largura 48 Na Cores sortidas Pct Com 100 Unidades (mínimo de 50 cores diferentes por pacote)   | pct   | RS 8,70   | RS 435,00        |
| 170                | 100 | PAPEL KRAFT,Material: celulose vegetal, Gramatura: 170 g/m², Comprimento: 95 cm, Largura: 65 cm, Cor: natural/pardo   | und   | RS 0,62   | RS 62,00         |
| 171                | 50  | PAPEL LAMINADO,Material: papel laminado, Comprimento: 60 cm, Largura: 50 cm, Cor: preto   | und   | RS 0,56   | RS 28,00         |
| 172                | 50  | PAPEL LAMINADO,Material: papel laminado, Comprimento: 95 cm, Largura: 60 cm, Cor: branco  | und   | RS 0,56   | RS 28,00         |
| 173                | 10  | PAPEL OFF-BET,Material: celulose vegetal, Gramatura: 75 g/m², Comprimento: 95 cm, Largura: 65 cm, Cor: branca, Características Adicionais:Alta alvura e alcalino original, Unidade De Fornecedor: pacote com 500 folhas   | pct   | RS 71,00  | RS 710,00        |
| 180                | 50  | Pasta A-Z ( Registrador) Revestida Externa E internamente Em Polipropileno (Fol) Com Carbono. Resistente, Com Mecanismo De Alta Precisão,em metal Cromado Com Presilha Trava de Fechamento Catorzeiras De Proteção Inferiores, Etiqueta Dupla Fica Na Lombada pct c/ 4 unidades (lombo largo; lombo estreito) | pct   | RS 39,39  | RS 1.969,50      |
| 181                | 100 | Pasta Suspensa Plástica cartão triplex 350 g Corpo em Cartão Triplex Branco Revestido em Filme Colorido (plastificada) Preto Revestido em Filme Colorido (plastificada) Preto Possui 2 Placas Plásticas reforçadas 405 x 15 mm 1 Visor e 1 Etiqueta Branca  | pct   | RS 14,849 | RS 1.464,90      |
| 182                | 50  | Pasta C/ Aba E Elástico Em Cartão Duplex Reforçado 300M2 Formato Para Utilização Ofício c/ 10 unidades (Cores variadas: branca; amarelo; Azul;preto; verde; vermelha)   | pct   | RS 9,600  | RS 480,00        |
| 183                | 100 | Pasta cartão duplex simples com triho medindo 240 x 320 mm 180 gra c/10 unidades  | pct   | RS 9,599  | RS 959,90        |
| 184                | 200 | Pasta C/ Triho Em Cartão Duplex Reforçada 300M2 Formato Para Utilização Ofício (Cor variada: Amarelo; azul; branca; preto; verde; vermelha) c/ 10 unidades  | pct   | RS 7,56   | RS 1.512,00      |
| 198                | 20  | pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta filete redondo, material cerda pelo animal, tamanho 02 c/ 12 unidades  | cx    | RS 11,739 | RS 234,78        |
| 199                | 20  | pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta filete redondo, material cerda pelo animal, tamanho 04. c/ 12 unidades   | cx    | RS 11,00  | RS 220,00        |
| 200                | 20  | pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta filete redondo, material cerda pelo animal, tamanho 06 c/ 12 unidades  | cx    | RS 12,849 | RS 256,98        |
| 201                | 20  | pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta filete redondo, material cerda pelo animal, tamanho 06 c/ 12 unidades  | cx    | RS 13,69  | RS 273,80        |
| 202                | 20  | pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta filete redondo, material cerda pelo animal, tamanho 14 c/ 12 unidades  | cx    | RS 19,79  | RS 395,80        |
| 204                | 100 | Pilha pequena AA 4x4 Cartela Com 4 Pilhas Cada Pilha Possui 1,5v texto em português com orientações sobre cuidados no uso, símbolo orientando destinação após o uso data de validade na embalagem do produto.Não contendo mercúrio nem cádmio em sua fórmula  | embal | RS 3,76   | RS 376,00        |
| 205                | 100 | Pilha Média C 2x2- Cartela Com 2 Pilhas Cada Pilha Possui 1,5v texto em português com orientações sobre cuidados no uso, símbolo orientando destinação após o uso data de validade na embalagem do produto.Não contendo mercúrio nem cádmio em sua fórmula  | embal | RS 7,80   | RS 780,00        |
| 206                | 100 | PILHA Grande D 2x2 - Cartela Com 2 Pilhas Cada Pilha Possui 1,5v texto em português com orientações sobre cuidados no uso, símbolo orientando destinação após o uso data de validade na embalagem do produto.Não contendo mercúrio nem cádmio em sua fórmula  | embal | RS 11,49  | RS 1.149,00      |
| 207                | 100 | Pilha 9V - Cartela c/ 1 bateria cada bateria possui 9V texto em português com orientações sobre cuidados no uso, símbolo orientando destinação após o uso data de validade na embalagem do produto.Não contendo mercúrio nem cádmio em sua fórmula  | embal | RS 7,949  | RS 794,90        |
| 208                | 50  | pilha recarregável AA -Cartela com 4 pilhas Pequenas 2500 mAh pilha de níquel Metal Hidreto não possuindo efeito memoria 1,2vols  | embal | RS 23,80  | RS 1.190,00      |
| 209                | 50  | Pilha recarregável AAA - Cartela com 4 pilhas Pilito 750 mAh pilha de níquel metal hidreto não possuindo efeito memoria 1,2 volts   | embal | RS 25,45  | RS 1.272,50      |
| 219                | 200 | Prancheta,Material: Duralex, Reforçado Com Suporte De Lapis,Caneta Comprimento: 297 Mm, Largura: 210 Mm, Com Pegador Metálico Na Parte Superior( cor: transparente, colorida)   | und   | RS 2,04   | RS 408,00        |
| 227                | 50  | Quadro Branco Magnético com moldura de alumínio com contêineres plásticos, fôrmas brilhante e chapas metálicas. Para reuniões e apresentações. Espessura da moldura: 60x100 cm.Acompanha percevejo para fixação   | und   | RS 74,89  | RS 3.744,50      |
| 235                | 500 | Régua,Material: Plástico Transparente, Espessura: 2 Mm, Graduação: Em Milímetros, Comprimento: 30 Cm  | und   | RS 0,25   | RS 125,00        |
| 237                | 50  | Suporte Para Durex Em Plástico preto resistente com lamina cortante Com 12mm X 30 Mm  | und   | RS 3,99   | RS 199,50        |
| 238                | 50  | Suporte Para Durex Em Plástico preto resistente com lamina cortante Com 12mm X 50 Mm  | und   | RS 6,89   | RS 344,50        |
| 239                | 50  | Tesoura Aço Inox 5"   | und   | RS 38,00  | RS 1.900,00      |
| 243                | 50  | Tesoura P/ Papel S/ Ponta Tamanho Médio   | und   | RS 5,19   | RS 259,50        |
| <b>VALOR TOTAL</b> |     |   |       | <b>RS</b> | <b>61.163,07</b> |

| EMPRESA CARTEL     |     |  |     |             |                  |
|--------------------|-----|--|-----|-------------|------------------|
| DISCRIMINAÇÃO      |     |  |     |             |                  |
| Item               | QT  | Especificação do Material ou Serviço   | und | Valor Unit. | Valor Total      |
| 47                 | 100 | Cartela Marca-Texto, Material Plástico, Tipo Ponta Chanfrada, Cor Fluorescente Características Adicionais Resina Termoplástica E Tinta À Base De Glicol (cores diversas: preta, azul,vermelha, amarela, laranja, rosa,verde )C/ 12 UNIDADES            | cx  | R\$ 10,20   | RS 1.020,00      |
| 62                 | 10  | Divisoria Classificadora, Material Papel Cartolina, Gramatura 240, Comprimento 297, Largura 210 cores sortidas C/ 100 UNIDADES   | pct | R\$ 73,10   | RS 731,00        |
| 64                 | 300 | Envelope Plástico, larg 240 x 340 com 10 unidades por pct  | pct | R\$ 2,20    | RS 660,00        |
| 115                | 100 | Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial Cobreado, Tamanho 23/6 C/ 500 UND  | cx  | R\$ 2,70    | RS 270,00        |
| 119                | 100 | Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial Cobreado, Tamanho 23/13C/ 500 UND  | cx  | R\$ 3,50    | RS 350,00        |
| 156                | 100 | PAPEL CELOFANE,Comprimento: 65 cm, Largura: 60 cm,pacote c/ 50 folhas cores variadas (mínimo de 10 cores diferentes por pacote)  | pct | R\$ 29,15   | RS 2.915,00      |
| 157                | 50  | Papel Sulfite 75 grs tam: A1 c/ 100 folhas med.594 x 841 mm para ser utilizado em impressoras plotter e jato de tinta  | pct | R\$ 39,78   | RS 1.989,00      |
| 158                | 100 | PAPEL CREPOM, Material: celulose vegetal, Gramatura: 18 g/m², Comprimento: 2 m, Largura: 48 cm, caixa c/ 40 rolos de cores variadas (mínimo de 10 cores diferentes por caixa)  | cx  | R\$ 20,23   | RS 2.023,00      |
| 167                | 100 | PAPEL FLIP CHART,Material: celulose vegetal, Gramatura: 90 g/m², Comprimento: 95 cm, Largura: 64 cm, Cor: branca, Unidade De Fornecedor: bloco com 50 folhas   | bl  | R\$ 14,00   | RS 1.400,00      |
| 175                | 100 | Papel Vergê, Material Celulose Vegetal, Tipo Colorido, Cor: Creme, Gramatura 180 G/M2, Dimensões 660 X 860 Mm c/ 100 fls.  | pct | R\$ 15,90   | RS 1.590,00      |
| 187                | 50  | Pasta Plástica Transparente Com Prendedor, Tamanho A4, Para Documentos Que Não Podem Ser Perfurados, Possui Etiqueta Personalizável No Dorso, Facilitando Sua Identificação, Além Do Bolso Interno P/ Disquete Com Prendedor Na Lateral c/ 10 unidades | pct | R\$ 49,50   | RS 2.475,00      |
| <b>VALOR TOTAL</b> |     |  |     | <b>RS</b>   | <b>15.423,00</b> |

| EMPRESA DIBOIA     |       |  |     |             |                   |
|--------------------|-------|--|-----|-------------|-------------------|
| DISCRIMINAÇÃO      |       |  |     |             |                   |
| Item               | QT    | Especificação do Material ou Serviço   | und | Valor Unit. | Valor Total       |
| 16                 | 60    | Bobina Kraft Natural 80 G/M2 400 X 170 Mm / 200 M C/7 Kg   | und | R\$ 50,00   | RS 3.000,00       |
| 29                 | 500   | Caderno, Apresentação Capa Dura, Quantidade Folhas 200, Comprimento 140mm De Largura A 202mm De Altura Características Adicionais Lombada Costurada, Tipo Folhas Margeadas E Pautadas  | und | R\$ 5,80    | RS 2.900,00       |
| 31                 | 1.500 | Caderno, Material Celulose Vegetal, Material Capa Cartolina, Apresentação Brochura, Quantidade Folhas 140 Fl, Comprimento 210 Mm, Largura 150 Mm.  | und | R\$ 3,95    | RS 5.925,00       |
| 163                | 1.000 | papel A4 produzido com fibras virgens de eucalipto, tratadas para obter um elevado grau de branqueamento. Os processos de formação, prensagem e calandragem precisos determinam a qualidade homogênea de impressão, aliada a uma superfície de alta resistência processo de fabricação determina excelente performance em todos os equipamentos, inclusive em impressoras de alta velocidade - acima de 80 páginas por minuto (PPM) Papel tipo Sulfite 75 grs para todos equipamentos de escritório.UNIDADE DE FORNECIMENTO CAIXA C/ 10 RESMAS DE 500 FOLHAS | cx  | R\$ 89,09   | RS 89.090,00      |
| 166                | 50    | Papel fotográfico formato A-4, na faixa de 160 a 204 g/m², pacote com 50 folhas, secagem instantânea, bom desempenho para impressão em impressoras jato de tinta resma c/ 500 folhas   | res | R\$ 59,00   | RS 2.950,00       |
| 186                | 50    | Pasta Plástica Transparente Com Prendedor, Tamanho Ofício, Para Documentos Que Não Podem Ser Perfurados, Possui Etiqueta Personalizável No Dorso, Facilitando Sua Identificação, Além Do Bolso Interno P/ Disquete Com Prendedor Duplo c/ 10 unidades  | pct | R\$ 69,58   | RS 3.479,00       |
| 242                | 50    | Tesoura Cortar Papel,Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, Tipo Ponta: Com Ponta, Tamanho: 8 Pol, Aplicação: Escritório, Características Adicionais: Rebite Mexigo   | und | R\$ 46,00   | RS 2.300,00       |
| 245                | 150   | Tinta P/Almofada De Carimbo 40 Ml Cx/12 Undd (Cores variadas: Tinta Azul,preto, vermelha)  | cx  | R\$ 12,00   | RS 1.800,00       |
| <b>VALOR TOTAL</b> |       |  |     | <b>RS</b>   | <b>111.444,00</b> |

| EMPRESA JDM        |     |   |     |             |                 |
|--------------------|-----|---|-----|-------------|-----------------|
| Item               | QT  | Especificação do Material ou Serviço                    | und | Valor Unit. | Valor Total     |
| 99                 | 100 | Fita para impressora MF 1152 LQ 2170/FX 2180            | und | R\$ 15,00   | RS 1.500,00     |
| 100                | 100 | Fita para impressora MF - 1060 CMI 600 haste curta      | und | R\$ 3,50    | RS 350,00       |
| 102                | 100 | Fita para impressora mf 1170 FX 880 / LX 300 13 x 10 mm | und | R\$ 4,15    | RS 415,00       |
| 104                | 50  | Fita Para Impressora Matricial Mx 80 13 Mm X 15 M Preta | und | R\$ 4,15    | RS 207,50       |
| <b>VALOR TOTAL</b> |     |   |     | <b>RS</b>   | <b>2.472,50</b> |

| EMPRESA PARCO |       |  |     |             |              |
|---------------|-------|--|-----|-------------|--------------|
| DISCRIMINAÇÃO |       |  |     |             |              |
| Item          | QT    | Especificação do Material ou Serviço   | und | Valor Unit. | Valor Total  |
| 1             | 150   | Agenda, Tipo Permanente, Revestimento Capa Papelão Impregnado Com Latex, Quantidade Folhas 208 Ff, Gramatura 159 G/M2, Comprimento 205 Mm, Tipo Encadernação Costurada, Largura 145 Mm   | und | R\$ 11,20   | R\$ 1.680,00 |
| 2             | 500   | Alfinete Mapa, Material Metal, Tratamento Superficial Niquelado, Material Cabeça Plástico, Formato Cabeça Redondo, Comprimento 10, Aplicação Mapa C/ 100 UNIDADES (cores variadas: marron, amarelo, azul, branco, preto, roxo, vermelho, verde)                  | cx  | R\$ 2,85    | R\$ 1.425,00 |
| 3             | 200   | Almofada P/ Carimbo Plástica Nº3 Medida Interna 70 X 10 Mm, Composição Da Tinta Água, Corantes Orgânicos, Glicol E Conservantes; Composição Do Estojo Resina Termoplástica, Tecido De Algodão E Feltro. (cores variadas: azul, preta, vermelha)                  | und | R\$ 1,32    | R\$ 264,00   |
| 6             | 80    | Apagador Quadro branco, Material Corpo Plástico, design ergonômico pega firme e confortável Comprimento 15 Cm, Largura 6 Cm, Altura 4 Cm, Material Base Feltro de 100 % lã c/ ótima apagabilidade e durabilidade, funciona com estojo p/ guardar dois marcadores | und | R\$ 4,17    | R\$ 333,60   |
| 17            | 10    | Bobina Máquina Calcular, Material Papel Monolúcido, Gramatura 54 G/M2, Cor Branca, Largura 57 Mm, Diâmetro Bobina 60 Mm C/ 30 Unidades   | cx  | R\$ 32,10   | R\$ 321,00   |
| 18            | 10    | Bobina Para Máquina De Calcular Material Em papel de Branco Em Alta Alvura 01 Via 69 X 60 Mm C/ 30 Unidades  | cx  | R\$ 17,85   | R\$ 178,50   |
| 19            | 10    | Bobina Para Máquina De Calcular Material Em papel de Branco Em Alta Alvura 01 Via 60 X 60 Mm C/ 30 Unidades  | cx  | R\$ 15,33   | R\$ 153,30   |
| 20            | 10    | Bobina Para Máquina De Calcular Material Em papel de Branco Em Alta Alvura 01 Via 57 X 60 Mm C/ 30 Unidades  | cx  | R\$ 11,00   | R\$ 110,00   |
| 22            | 500   | Borracha branca Capa protetora ergonômica que mantém a borracha sempre limpa.  | und | R\$ 0,83    | R\$ 415,00   |
| 23            | 400   | Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 50, largura 20, cor branca Para Apagar escrita Com Lapis C/ 20 UNIDADES   | cx  | R\$ 3,03    | R\$ 1.212,00 |
| 24            | 200   | bloco de Notas autoadesivas Post-it 653 para recados 3M. Amarela - Medida 38 x 50mm - Pacote c/ 4 blocos   | pct | R\$ 5,31    | R\$ 1.062,00 |
| 25            | 300   | bloco rascunho, material papel, tipo sem pauta, tipo papel off-set, comprimento 297, gramatura 63, quantidade folhas 50, largura 210, tamanho a4, quantidade vias 1, aplicação anotações diversas  | und | R\$ 1,40    | R\$ 420,00   |
| 27            | 1.000 | Caderno 1/4 brochura 48fs pe de moleque r.f.sp. Spiral PT 10 Miolo off-set 56 g/m2 Capa off-set 90 g/m2 Grampeado c/02 grampos.Arame galvanizado 0,55 mm   | und | R\$ 0,71    | R\$ 710,00   |
| 32            | 5.000 | CAIXA ARQUIVO, Material: papelão reforçado, Largura: 370 mm, Altura: 245 mm, Espessura: 140 mm, Aplicação: arquivo morto   | und | R\$ 0,80    | R\$ 4.000,00 |

|                    |       |  |       |           |                      |
|--------------------|-------|--|-------|-----------|----------------------|
| 72                 | 50    | Natural 80g/M2 Medindo 240 X 340 Mm, Cx/ 250 Unidades.   | cx    | R\$ 31,00 | R\$ 1.550,00         |
| 73                 | 50    | Envelope Para Correspondência Tipo Saco Em Papel Pardo Natural 80g/m2 Medindo 176 X 250 Mm Cx/ 250 Unidades  | cx    | R\$ 18,10 | R\$ 905,00           |
| 75                 | 50    | Envelope Para Correspondência Tipo Saco Em Papel Pardo Natural, 80g/M2 Medindo 310 X 410 Mm, Cx/250 Unidades.  | cx    | R\$ 49,00 | R\$ 2.450,00         |
| 82                 | 100   | Etiqueta Adesiva, Material Papel, Cor Branca, Largura 25,4, Comprimento 66,7, Aplicação Impressora Matricial, Formato Retangular C/ 100 UNIDADES   | cx    | R\$ 7,00  | R\$ 700,00           |
| 116                | 100   | Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial Cobreado, Tamanho 23/24C/ 500 UND  | cx    | R\$ 5,10  | R\$ 510,00           |
| 118                | 1.000 | Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial Cobreado, Tamanho 26/6 C/ 500 UND  | cx    | R\$ 2,30  | R\$ 2.300,00         |
| 120                | 200   | Grampo Grampeador, Material Metal, Tratamento Superficial Cobreado, Tamanho 23/15C/ 500 UND  | cx    | R\$ 3,70  | R\$ 740,00           |
| 128                | 100   | GRAMPO TRILHO, Material: chapa de aço, Tipo Trilho: 80 mm, Acabamento: tratamento antiferruginoso, Aplicação: fixação de papéis, Capacidade: 200 folhas, Composição: composto de 2 peças, sendo 1 terminal fêmea e uma base com 2 hastas flexíveis de alta resistencia | cx    | R\$ 5,30  | R\$ 530,00           |
| 132                | 10    | Lapiseira, Material Baquelite, Diâmetro Carga 0,7, Características Adicionais C/Prendedor, Ponta E Acionador De Metal C/Borracha c/ 24 unidades  | cx    | R\$ 21,25 | R\$ 212,50           |
| 134                | 10    | Lapiseira, Material Baquelite, Diâmetro Carga 0,9, Características Adicionais C/Prendedor, Ponta E Acionador De Metal C/Borracha c/ 24 unidades  | cx    | R\$ 52,80 | R\$ 528,00           |
| 135                | 10    | Lapiseira, Material Baquelite, Diâmetro Carga 2,00, Características Adicionais Prendedor, Ponta E Acionador Metal, Sem Borracha c/ 24 unidades   | cx    | R\$ 30,00 | R\$ 300,00           |
| 189                | 500   | Pasta Protetora, Material: Plástico Pvc Flexível, Comprimento: 340 Mm, Largura: 240 Mm, Tipo: L, Aplicação: Guardar Documentos   | und   | R\$ 0,48  | R\$ 240,00           |
| 192                | 50    | Pasta plastica translúcida c/ elástico em polipropileno 245x335x17 (cor variada: fumê; cristal) c/10 unidades  | pct   | R\$ 13,80 | R\$ 690,00           |
| 196                | 20    | Perfurador Metalico De Papel C/02 Furos, Ajustavel 40 Ffs Medindo 159 Mm X 80 Mm.  | und   | R\$ 25,00 | R\$ 500,00           |
| 197                | 50    | PINCEL ATÔMICO, Material Corpo: plástico, Tipo Escrita: grossa, Tamanho: 10 cm, Tipo Ponta: redonda c/ 24 unidades (Cores variadas: Tinta Azul, preto, verde, vermelha)  | cx    | R\$ 28,80 | R\$ 1.440,00         |
| 203                | 100   | PILHA PALITO AAA 4x4- Cartela Com 4 Pilhas Cada Pilha Possui 1,5v texto em português com orientações sobre cuidados no uso. símbolo orientando destinação após o uso data de validade na embalagem do produto. Não contendo mercúrio nem cádmio em sua fórmula.        | embal | R\$ 4,50  | R\$ 450,00           |
| 210                | 10    | pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta filete redondo, material cerda pelo animal, tamanho 18 c/ 12 unidades   | cx    | R\$ 27,66 | R\$ 276,60           |
| 236                | 20    | Recarregador PS10 recarga rápida de 4 horas acompanha 2 pilhas AA Nímh 2500 mah ,bi-volt ,carrega pilhas AAA e AA pode ser carregado ate 500 vezes ideal para carregar pilhas utilizadas em equipamentos eletrônicos de alta qualidade                                 | und   | R\$ 72,00 | R\$ 1.440,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |       |  |       |           | <b>R\$ 36.075,40</b> |



## E D U C A Ç Ã O E D E S P O R T O

PORTARIA SMED Nº 07/2009

Barra do Piraí, 27 de julho de 2009.

REVALIDA ATO AUTORIZATIVO E AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO DA REDE PRIVADA QUE MENCIONA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

■ A Deliberação CME/BP nº 01/2005 que fixa normas para autorização de funcionamento de Instituições de Educação Infantil do Sistema Municipal de Ensino de Barra do Piraí;

■ A Deliberação CME/BP nº 03/2001 que fixa normas para a renovação do Ato Autorizativo de Funcionamento das Instituições de Educação Infantil mantidas pela iniciativa privada do Sistema Municipal de Ensino de Barra do Piraí;

■ A Deliberação CME/BP nº 01/2008 que determina normas para alterações ocorridas nos Estabelecimentos de Ensino que atendem a Educação Infantil da Rede Privada de Barra do Piraí;

■ Os Pareceres das Comissões Verificadoras das condições de funcionamento da Instituição;

■ O Parecer da Comissão de Planejamento, Legislação e Normas aprovado em Plenária do Conselho Municipal de Educação.

RESOLVE:

Artigo 1º - Revalidar o Ato Autorizativo e autorizar o funcionamento da Educação Infantil mantida pelo JARDIM ESCOLA PEQUENO POLEGAR atualmente situado a Rua Jos茅 Mastrangelo nº 19, Bairro Chacara Farani, no município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, autorizado a funcionar pela Portaria SMED nº 01/2007.

Artigo 2º - A Instituição de Ensino citada no artigo anterior, encontra-se autorizada a funcionar no atual endereço, em horário parcial e integral, atendendo no máximo a 149 alunos por turno, com:

I - Educação Infantil - Creche (Berçário e Maternal)  
II - Educação Infantil - Pré-Escola

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Barra do Piraí, 27 de julho de 2009.

ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

| EMPRESA QUALIMAGEM |    |   |     |             |                      |
|--------------------|----|---|-----|-------------|----------------------|
| DISCRIMINAÇÃO      |    |   |     |             |                      |
| Item               | QT | Especificação do Material ou Serviço  | und | Valor Unit. | Valor Total          |
| 4                  | 20 | Apagador quadro Branco Magnético corpo plástico c/ feltro especial e substituível com ímãs internos magnéticos p/ fixação em quadro 15 x 5 cm acondicionado em base unitária  | und | R\$ 5,24    | R\$ 104,80           |
| 222                | 50 | Quadro de aviso Material madeira com feltro verde 90x 60 em moldura de alumínio fixação percevejo de parede   | und | R\$ 47,99   | R\$ 2.399,50         |
| 223                | 50 | Quadro Avisos, Material Madeira Com Cortiça, Largura 150, Material Moldura Alumínio, Características Adicionais Fixação Percevejo de parede med. 90 x 120   | und | R\$ 67,89   | R\$ 3.394,50         |
| 228                | 50 | Quadro Branco Magnético com moldura de alumínio com cantoneiras plásticas, fôrmica brilhante e chapa metálica. Para reuniões e apresentações. Espessura da moldura: 90x60 cm. Acom. panha percevejo para fixação.   | und | R\$ 76,99   | R\$ 3.849,50         |
| 229                | 50 | Quadro Flip Chart para até 50 folhas. Chapa de fibra de madeira 3mm cor natural, cavalete em madeira natural maciça, ferragens especialmente desenvolvidas para facilitar a montagem e utilização do cavalete, pés de apoio reforçados para máxima estabilidade | und | R\$ 58,29   | R\$ 2.914,50         |
| 233                | 10 | recibo de pagamento lab 02 c/ bloqueio caixa c/ 2000 jgs  | cx  | R\$ 167,99  | R\$ 1.679,90         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |    |   |     |             | <b>R\$ 14.342,70</b> |

## FAZENDA

## COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os recursos federais conforme demonstrativo abaixo:

| RECURSOS      | VALOR            | DATA DO REPASSE |
|---------------|------------------|-----------------|
| REC. HIDRICOS | 94.274,45        | 31/7/2009       |
| FUNDEB        | 4.671,06         | 31/7/2009       |
| <b>TOTAL</b>  | <b>98.945,51</b> |                 |

Barra do Piraí, 03 de agosto de 2009.

Francisco Cruz de Oliveira  
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA SMED Nº 08/2009  
Barra do Piraí, 27 de julho de 2009.

REVALIDA ATO AUTORIZATIVO E AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO DA REDE PRIVADA QUE MENCIONA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

■ A Deliberação CME/BP nº 01/2005 que fixa normas para autorização de funcionamento de Instituições de Educação Infantil do Sistema Municipal de Ensino de Barra do Piraí;

■ A Deliberação CME/BP nº 03/2001 que fixa normas para a renovação do Ato Autorizativo de Funcionamento das Instituições de Educação Infantil mantidas pela iniciativa privada do Sistema Municipal de Ensino de Barra do Piraí;

■ A Deliberação CME/BP nº 01/2008 que determina normas para alterações ocorridas nos Estabelecimentos de Ensino que atendem a Educação Infantil da Rede Privada de Barra do Piraí;

■ Os Pareceres das Comissões Verificadoras das condições de funcionamento da Instituição;

■ O Parecer da Comissão de Planejamento, Legislação e Normas aprovado em Plenária do Conselho Municipal de Educação.

RESOLVE:

Artigo 1º - Revalidar o Ato Autorizativo da Educação Infantil mantida pelo JARDIM ESCOLA AMOR PERFEITO situado a Rua Isaias Salgado Pereira nº 49, Bairro de Fátima, no município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, autorizado a funcionar pela Portaria SMED nº 40/2006.

Artigo 2º - A Instituição de Ensino citada no artigo anterior, encontra-se autorizada a funcionar em horário parcial, atendendo no

máximo a 64 alunos por turno, com:

I - Educação Infantil - Creche (Bernardo e Maternal)

II - Educação Infantil - Pré-Escola

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Barra do Piraí, 27 de julho de 2009.

ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA  
ROTHER  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  
EDUCAÇÃO E DESPORTO

#### S A Ú D E

#### Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

| Processo   | Nome                             | Tipo de Licença | Prazo    | A partir de | Nº Portaria |
|------------|----------------------------------|-----------------|----------|-------------|-------------|
| 01994/2009 | JULIETE DOS SANTOS CHAVES        | PRÊMIO          | 03 MESES | 01/08/2009  | 462/2009    |
| 08802/2009 | EFIGÊNIA JOANA ROBERTO FERNANDES | PRÊMIO          | 03 MESES | 01/08/2009  | 463/2009    |
| 10912/2009 | WALTER PEREIRA                   | MÉDICA          | 30 DIAS  | 21/07/2009  | 464/2009    |

#### R E C U R S O S H U M A N O S

#### PORTARIA Nº 466/2009

EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA, Secretária Municipal de Recursos Humanos, usando das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º do Decreto nº 1.391 de 22/07/2002.

CONCEDE, ao(a) funcionário(a) DENISE CRISTINA DA SILVA ALVES, matrícula 4811, 06 (seis) meses de LICENÇA SEM VENCIMENTOS, de acordo com o artigo 102, inciso VII, c/c com o artigo 119, da Lei Municipal nº 326, de 28/04/97, a partir de 01/08/2009.

Secretaria Municipal de Recursos  
Humanos  
28 de julho de 2009.

EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA  
Secretária Municipal de Recursos  
Humanos

#### PORTARIA Nº 465/2009

EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA, Secretária Municipal de Recursos Humanos, usando das atribuições legais que lhe confere o Art. 1º do Decreto nº 1.391 de 22/07/2002.

CONCEDE, ao(a) funcionário(a) EDMUNDO AMORIM PEREIRA JUNIOR, matrícula 3586, 02 (dois) anos de LICENÇA SEM VENCIMENTOS, de acordo com o artigo 102, inciso VII, c/c com o artigo 119, da Lei Municipal nº 326, de 28/04/97, a partir de 01/08/2009.

Secretaria Municipal de Recursos  
Humanos  
28 de julho de 2009.

EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA  
Secretária Municipal de Recursos  
Humanos

#### F U N D O D E P R E V I D E N C I A

#### APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS Nº 0035/2009.

Fica fixado em R\$744,00 (setecentos e quarenta e quatro reais), o valor mensal do benefício de Aposentadoria Voluntária de Idade e Tempo de Contribuição com Proventos Integrais, concedido para HELIO SOARES DE SOUZA, cargo de CONTÍNUO, Nível 01, matrícula nº 38,

de acordo com os artigos 91 e 223 da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997, Leis Municipais nº 779 de 14/11/03 e no Decreto nº 011/09 e, no Art. 3º da EC nº 47 de 05/07/2005, a partir da publicação desta, conforme Processos Administrativos nºs 0155, de 04/08/2009 e 10620/2009, com os valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de CONTÍNUO, de acordo com o anexo II,

alterado pelo artigo 223, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 e no Decreto nº 011/09.....R\$465,00

Trinício no valor de 60% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997..... R\$279,00

Total da remuneração.....R\$744,00

Valor do benefício na razão de 100%, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005.....R\$744,00

Total dos proventos.....R\$744,00

Barra do Piraí, 04 de agosto de 2009.

ROBERTO BICHARA DE MELO.  
Diretor Executivo

ATO N.º0035/2009

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos Processos n.ºs 0155 de 04 de agosto de 2009 e 10620/2009;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição com Proventos Integrais, para o servidor HELIO SOARES DE SOUZA, matrícula nº 38, Nível 01, cargo de CONTÍNUO, a partir da Publicação deste ATO com os proventos fixados na razão de 100% , sobre a remuneração, perfazendo um total de R\$744,00(setecentos e quarenta e quatro reais), fundamentado

nos artigos 91 e 223 da Lei Municipal nº 326/97 , nas Leis Municipais nº 779 de 14/11/03 e no Decreto nº 011/09 c/c o artigo 3º da EC nº 47 de 05/07/2005.

Publique-se  
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 04 de agosto de 2009.

ROBERTO BICHARA DE MELO  
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N.º 0036/2009.

F i c a f i x a d o e m R\$720,75(setecentos e vinte reais e setenta e cinco centavos) , o valor mensal do benefício de Aposentadoria Voluntária de Idade e Tempo de Contribuição com Proventos Integrais , concedido para MARIA MADALENA DE MIRANDA REIS DIMA, cargo de ESCRITURARIO C, Nível 08, matrícula nº 58, de acordo com os artigos 91 e 223 da Lei Municipal nº 326 , de 28 de abril de 1997 , Leis Municipais nº 779 de 14/11/03 e no Decreto nº 011/09 e , no Art. 3º da EC nº 47 de 05/07/2005 , a partir da publicação desta, conforme Processos Administrativos n.ºs 0156, de 04/08/2009 e 11244/2009, com os valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de ESCRITURÁRIO C , de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo 223, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 e no Decreto nº 011/09.....R\$465,00

Trinício no valor de 55% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997..... R\$255,75

Total da remuneração.....R\$720,75

Valor do benefício na razão de 100%, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005.....R\$720,75

Total dos proventos.....R\$720,75

Barra do Piraí, 04 de agosto de 2009.

ROBERTO BICHARA DE MELO.  
Diretor Executivo

ATO N.º0036/2009

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos Processos n.ºs 0156 de 04 de agosto de 2009 e 11244/2009;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição com Proventos Integrais, a servidora MARIA MADALENA DE MIRANDA REIS DIMA, matrícula nº 58, cargo de ESCRITURÁRIA C, Nível 08, a partir da Publicação deste ATO com os proventos fixados na razão de 100% , sobre a remuneração, perfazendo um total de R\$720,75(setecentos e vinte reais e setenta e cinco centavos), fundamentado nos artigos 91 e 223 da Lei Municipal nº 326/97 , nas Leis Municipais nº 779 de 14/11/03 e no Decreto nº 011/09 c/c o artigo 3º da EC nº 47 de 05/07/2005.

Publique-se  
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 04 de agosto de 2009.

**ACESSE O NOSSO SITE:**

**www.pmbp.com.br**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ**